重庆第二师范学院文件

校行办〔2014〕68号

重庆第二师范学院
关于加强教风建设的意见
各单位、部门：

为认真贯彻落实教育部2011年12月印发的《高等学校教师职业道德规范》的精神，进一步推动我校教风建设，促进我校各方面工作健康稳定的发展和人才培养质量的不断提高，现就加强我校教风建设提出如下意见：

一、充分认识加强教风建设的重要性和紧迫性

教风主要表现为教师整体的思想水平、道德水平、学术水平和教学水平，同时涉及到对教学规律的把握以及育人意识和遵守教学纪律的意识等方面内容。教风是决定学风的关键，教风建设关系到学校的教学质量和人才培养质量，关系到学校的生存与发展，关系到学校的社会声誉。深化教学改革的关键在于教师，保证教学质量的关键也在教师。作为新建地方本科院校，教学对象由主要是专科学生变为本科学生，教学观念、方法、手段、内容等方面都有较大的改变，教学中的问题和矛盾相对较多，教风、学风建设面临的挑战更严峻。为了确保教学质量的提高，确保学校健康、稳定、可持续发展，必须进一步加大教风建设的力度，以优良的教风为先导，建设并形成优良的学风和校风。

二、正确认识我校教风建设的现状

在学校改制成普通本科院校以后，提出转型为应用型本科，办学规模不断扩大，教学任务日益繁重情况下，我校绝大多数教师能够以高度的使命感和责任感对待教育教学工作，在教学第一线兢兢业业、任劳任怨，保证了学校教学工作的顺利完成，保证了日常教学秩序的正常稳定，保证了教学质量的稳步提高。

但在各种主客观因素的影响下，我校的教风也存在许多薄弱环节和突出问题。主要表现在以下几个方面：

（一）少数教师政治观念淡薄，缺乏教书育人责任意识。表现为在教学过程中对学生的思想教育重视不够，不能正确引导学生，不能严格要求学生，不敢严格管理学生。如对学生上课迟到、旷课现象视而不见，不严格考勤管理；不能组织好课堂纪律，对学生上课伏睡、玩手机、闲聊、吃东西等违纪行为不制止等；

（二）少数教师教学中心意识不强，未能把主要精力投入到教学工作中。表现为课前备课不充分，教案简单；布置作业少、批改作业不认真；命题不严谨、评卷工作欠严肃、细致；评价学生成绩未能做到公正、合理，随意给学生平时成绩，评卷时存在随意加分扣分现象；监考工作欠认真负责。部分教师只追求教学工作量，不注重教学质量，上课时照本宣科，未能积极投身于教学改革。

（三）极少数教师对自己要求不严格，未能严格遵守教学纪律。表现为不按时上课，存在上课迟到、早退、随意调课、停课、请人代课现象。有的老师上课时把自己的牢骚、私怨或其他不当行为带到课堂；少数教师教学欠文明，存在讽刺、挖苦学生的现象。

（四）全校齐抓共管建设优良教风的局面尚未完全形成。表现为有的职能部门和院系对不利于优良教风建设的现象还未能进行严格管理，未能对教学质量进行有效监控，对部分严重违规的师生过于宽大处理。有的教研室未能对教学环节进行严格检查，发挥教研室在教风建设中的作用。

这些现象的存在直接影响了我校的教学质量，挫伤了学生的学习热情，影响了学校的事业发展和社会声誉。

三、开展教风建设工作重点要解决的问题

（一）加强思想政治教育和教风建设工作，要求教师自觉加强师德修养，模范遵守职业道德规范，以身作则，言传身教，为人师表，以自己良好的思想和道德风范去影响和培养学生；

（二）加强制度建设，规范教师教学行为，促使教师把主要精力投入到教学工作中去；

（三）提高教师的业务素质。引导教师努力钻研业务，提高教学能力和实践能力。引导广大教师积极探索教学规律，研究和改革教学内容与教学方法，不断提高教学水平。

（四）建立教风建设的保障机制和长效机制。

四、加强教风建设的主要措施

（一）加强对教风建设的领导。学校及各教学单位必须高度重视教风建设工作，自觉加大对建设优良教风工作的领导力度，重视研究解决教风建设中的重大问题。各部门要坚持“以人为本、尊重教师、服务教学”的原则，充分确立教学工作的中心地位，及时解决教学工作中存在的实际困难，为建设优良教风创造和谐的氛围。教学管理部门及人员应积极主动地做好思想政治工作、教学管理工作，经常深入课堂、深入学生、深入教师，通过召开教师、学生座谈会，听取师生对教风建设的意见和建议，了解本单位教风建设情况，掌握本单位教风的现状，对存在的问题要及时制定整改措施，切实整改。各教研室是做好教风建设工作的重要基层组织，应严格教学环节的管理，并通过开展教学研究活动，互帮互学，不断提高教师特别是青年教师教育教学的能力和水平，鼓励和鞭策教师爱岗敬业，争创优良教风。

（二）贯彻已有规章制度，引导教师树立优良教风。严格贯彻《重庆第二师范学院院系教学工作管理规定》、《重庆第二师范学院教师教学工作规范》等文件精神，综合运用教育、规章、舆论、经济等手段，规范教师的教学行为，促使教师养成良好的教学行为习惯，约束和制止不良的教学行为，形成扶正祛邪、奖优惩劣的教学风气。要求教师自觉遵守教学工作规范，做到认真备课、认真上课、认真答疑辅导、认真批改作业、认真课程考核、认真指导实训；严格遵守考试纪律，监考工作认真负责、一丝不苟，评卷工作严肃、认真、公正、细致，课程成绩考核科学、合理、规范；要以高度的责任心、严肃的工作态度、严谨的教风从事教育工作，保证正常教学秩序，杜绝教学事故。对违反教学纪律的教师，按《重庆第二师范学院教学及教学管理事故认定及处理办法》进行严肃处理。

（三）加大教学过程监控和教学质量管理的力度，促进优良教风的建设。继续坚持领导干部、教学管理人员听课制度，各级领导干部和教学管理人员必须遵守学校关于领导干部听课的有关规定。进一步完善教学督导和学生教学信息员制度。加强对学生信息员的培训，提高学生信息员收集、反馈教学信息的能力和水平。对教师教学中出现的问题，做到早发现，早通报，早改进。

（四）以学校转型发展为契机，促进教师转变观念，全面推进教学改革。从学校及院系层面加大对学校转型工作的动员与宣传，促进教师转变观念，以适应学校转型的要求。全面推进教学改革，促进教师结合学校转型，不断研究教学，提高教学质量，促进教风、学风建设。课程是人才培养的载体，是实施教学改革最核心的环节，各教学单位要深入推进课程建设。教师要根据学科的课程性质和教学内容，选择恰当的教学方法，鼓励教师将教学研究成果应用于教学。将信息技术作为教学方法改革的助推器，依托学校英语自主学习平台推进大学英语1课时的网络学习，依托尔雅课程平台，尝试“文献检索”课程的全程网络自主学习；学习借鉴MOOCs课程理念和做法，以清华在线平台为载体，购买精品课程制作软件，以精品课程建设标准为要求，对全面实施改革的本科课程，要求教学大纲（含实践教学大纲）、教师教案、课件等内容全部上网，实现资源共享，方便学生自主学习；鼓励教师采用网络教学、网上答疑。

（五）继续开展教师课堂教学质量评价，促进教风建设。将教师课堂教学质量评价作为教师职称评定、年终考核的重要依据。将学生评价教师教学作为教师课堂教学评价的重要组成部分，充分利用现代信息技术，让学生发表自己的观点和看法。注重教学单位对教师的评价，将同行评价延伸到教学单位对教师的全方位评价，将教师课后辅导、作业批改、参与专业建设和教学改革等纳入教学单位对教师的考核。进一步落实督导听课的全覆盖。

（六）大力营造建设优良教风的良好氛围。全校各部门、各单位要统一认识，齐抓共管，努力营造建设优良教风的良好氛围。全体教职员工共同努力，营造有利于建设、维护和保持优良教风的良好氛围，在全校形成教书育人、管理育人、服务育人的综合育人体系，促进我校教风建设工作不断取得新的成绩。

                          重庆第二师范学院

                          二〇一四年三月三十一日
主题词：加强   教风建设  意见
重庆第二师范学院办公室             2013年3月31日印

     （共印4份）